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1. Úvod

„Bůh, který stvořil člověka z lásky, jej také povolal k lásce; to je základní a vrozené

povolání lidské bytosti. Vždyť člověk je stvořen k obrazu a k podobě Boha, který je láska.

Protože Bůh ho stvořil jako muže a ženu, jejich vzájemná láska se stává obrazem absolutní

a nepomíjivé lásky, jakou Bůh miluje člověka.“1 V dnešním světě, který se snaží

zapomenout na Boha a jeho příkazy, jsou tato slova katechizmu pro nás připomenutím

a výzvou. Krize vztahů se dotýká manželství velmi silně. Manželství, základní instituce

celého lidstva, je ukazováno jako zbytečné a nahrazováno jinými svazky. Krize manželství

sahá k jeho základům.

Moje práce je pokusem ohlédnout se k pramenům lidským, ale hlavně Božským

této instituce, která požehnaná samotným Bohem je neodmyslitelným základem života

a vývoje lidí.

1 Katechismus katolické církve. Praha 1995, s.406.
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2. Manželství v plánu Stvořitele

Člověk je ukázán ve Starém zákoně jako bytost žijící ve společnosti. Jednotlivec

osamělý, odloučený od skupiny – rodiny, rodu, přátel – je vždycky mimo normalitu. Proto

touhou každého Izraelity bylo založení rodiny a zplození potomstva. Muž bez rodiny nebyl

v úctě a osud ženy bez manžela a dětí byl považovaný za smutný. Ideál plodnosti a péče

o to, aby rodina byla početná, vedl přirozeným způsobem k polygamii a vnímání

početného potomstva jako prostředku k zvětšení moci a majetku rodiny. Je samozřejmé,

že manželství a rodina, jako každá instituce, prošly určitým vývojem, který byl vázaný

na změny v kulturním prostředí a vliv Zjevení. Proto abychom ukázali plný obraz rodiny

ve Starém zákoně, je nutné vidět jak stránku historickou, tak teologickou.

Základní téma líčení stvoření je povolání člověka k bytí. Zprávy o stvoření jsou

přizpůsobené tomu, aby byl zdůrazněný vztah člověka s Bohem a prvních lidí mezi sebou.

„Oni (Adam a Eva) jsou ukázáni jako manželé, jako lidé odlišného pohlaví, ale úzce k sobě

patřící.“2

2.1 Manželství v teologii stvoření

Pisatelé zpráv o stvoření v knize Genesis nechtějí podrobně popsat proces stvoření

muže a ženy. Nechtějí také dokázat manželskou monogamii od začátku lidského rodu.

Jejich základním cílem je ukázání Božího plánu se vztahem muže a ženy v manželství.

„Vztah mezi mužem a ženou je prostě Boží tajemství. Člověk na něm nemá žádné zásluhy,

může jej jen vděčně přijmout.“3 Lidé si jsou vědomi, že mezi tímto Božím plánem

a realitou existují vážné rozdíly, že ani situace ženy, ani instituce manželství nejsou shodné

s prvotním ideálem.

2.1.1 První zpráva o stvoření člověka

Obě zprávy ukazují pravdu, že lidství od začátku své existence bylo rozděleno

do pohlavnosti. Toto rozdělení bylo ustanoveno samotným Bohem. V kněžské tradici,

člověk stvořený jako Boží obraz je vlastně pár lidí: „I řekl Bůh: ´Učiňme člověka, aby byl

2 LANGKAMMER, H. Biblijne podstawy duchowosci chrzescijańskiej. Wrocław 1987, s. 163.
3 BIČ, M. Ze světa Starého zákona. Praha 1986, s. 251.
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naším obrazem podle naší podoby.´ (…) Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem, stvořil

ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil“4 (Gn 1,26-27). Tato slova

předpokládají rovnost muže a ženy; hodnota člověka jako Božího obrazu patří stejně ženě

jako muži – oba jsou Božím obrazem. V textu se objevuje přechod osobního zájmena

z jednotného čísla (ho) do množného (je), je to znamení, že člověk může dosáhnout své

plnosti a celistvosti jen jako muž a žena. „(…) zpráva kněžského spisu o stvoření

vyzdvihuje podobnost muže a ženy s Bohem (Gn 1,27) a vystavuje manželství Božímu

požehnání spolu s příkazem k plodnosti a kulturní výzvou (Gn 1,28). Manželství a rodina

jsou vnímány jako Bohem chtěná a jím utvořená fundamentální lidská společenství.“5

„Člověk je Božím obrazem pro svoji schopnost k vedení dialogu s Bohem a bližním a pro

svoji nadvládu nad světem, a může ji plnit jen jako muž a žena, díky schopnosti předávání

života. Plodnost – základní idea instituce manželství – je Boží dar a ovoce jeho

požehnání.“6 K existenci člověka patří v tomto pohledu společný život muže a ženy. Bez

tohoto společenství není možné mluvit o plnosti lidské existence. Z toho pohledu „civilní“

instituce manželství je tehdy ukázaná jako řád nařízený Bohem ve chvíli stvoření. Zprávu

o stvoření lidí uzavírá hodnocení: „Bůh viděl, že všechno, co učinil, je velmi

dobré“(Gn 1,31). Toto Boží hodnocení se vztahuje na celé stvoření, ale zvlášť na člověka,

na muže a ženu. Bůh je stvořil právě jako muže a ženu, protože jim chtěl darovat

vzájemnou radost mužského a ženského společenství. Energie, kterou nese s sebou

pohlavnost, není „darem“ ďáblovým, nesoucím záhubu, který má lidi trápit a vzdalovat

od Boha. Samotný Bůh je pro člověka oporou v hodnotě tělesné lásky. Proto k pohlavnosti

se nesmí přistupovat pohrdavě. Na druhou stranu, nemůže být také zbožšťovaná, ani se na

ní nesmí dávat přílišný důraz. Je to věc stvořená a proto jí nemůže být vzdávána božská

úcta, jak se to dělo ve velkém množství pohanských kultů. Také neexistuje možnost

předávání daru života jenom jediným pohlavím. Pohlaví jsou tady na sebe odkázaná, což

také kniha Genesis zdůrazňuje. Bůh viděl, že jeho dílo bylo velmi dobré, ale viděl také,

že „není dobré, aby člověk byl sám“ (Gn 2,18). Pohlavnost nese v sobě také jistou složku

nedokonalosti, nenaplnění.

„Z kněžské zprávy je zřejmé, že žena a muž v pořadí hodnot jsou stejný člověk:

spolu jsou Božím obrazem, spolu předmětem požehnání, spolu předmětem Božího

4 Citace z Bible, pokud není uvedeno jinak, pochází z Bible, Písmo svaté Starého a Nového zákona, (včetně
deuterokanonických knih), 4. přepracované vydání, Česká biblická společnost 1993
5 ŠRAJER, J. Plodnost v starozákonním manželství. Teologické texty 2001, č. 5, s. 184.
6 FILIPIAK, M. Problematyka społeczna w Biblii. Warszawa 1985, s. 128.
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hodnocení. Bůh je pramenem rozdělení do dvou pohlaví, přičemž žádné z nich neobdrželo

právo dominovat nad druhým.“7 Existuje základní rovnost muže a ženy.

Pro spiritualitu manželství je důležitá myšlenka: spojení v lásce, které předpokládá

takový svazek, ve kterém jenom jeden muž a jedna žena jsou tak angažovaní, že mohou

vytvořit „jedno tělo“, jakoby jednoho člověka. „Na vztah muže a ženy se ve Starém zákoně

v prvé řadě nahlíží z pohledu osobní lásky a věrnosti, ne tedy z hlediska plození a výchovy

potomstva, i když plodnost stojí přesto velmi v popředí. Je chápána jako podstatný cíl

manželství. Boží požehnání určené prvnímu lidskému páru ´Ploďte a množte se´ (Gn 1,28)

přisuzuje plodnost manželství pro všechny časy.“8

2.1.2 Druhá zpráva o stvoření člověka

Stejné myšlenky, vyjádřené jinými prostředky předává druhá zpráva v jahvistickém

podání. Bůh se rozhodl stvořit bytost, která by byla odpovídající prvnímu člověku.

„´Žebro´ značí i bok, boční stěnu (např. oltáře, chrámu). Muž se ženou mají být obrazem

Božího chrámu. Podobně slovo ´má kost´, ´mé tělo´ (maso) jsou ustáleným obratem

vyjadřujícím vnitřní i vnější jednotu a společenství.“9 Zpráva o tom, že Bůh vzal

z organismu muže část těla, kosti nebo žebra a utvořil ženu, znamená, že ženě byl dán

stejný organismus, jaký má muž. Vyplývá z toho, že žena je bytostí rovnou muži. Muž,


[…]


lůna určil k neopakovatelnému poslání.77

77 Srov. FILIPIAK, M. Problematyka społeczna w Biblii. Warszawa 1985, s. 164
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5. Závěr

Manželství je ve Starém zákoně ukázáno jako Boží dar, ale také jako úkol dvou lidi.

Muž a žena ve své jednotě a rovnosti před Bohem jsou plným člověkem, schopným

dialogu s Bohem a lidmi. Vztah, který je pojí, vztah lásky a plného odevzdání, je dokonce

vzorem, který ilustruje lásku Boha k člověku. On si vyvolil izraelský národ, provedl ho

obdobím zasnoubení - cesta pouští do zaslíbené země - a pak si (ho) vzal za manželku –

život v zaslíbené zemi. Izrael se bohužel odvděčil smilstvem a nevěrou. Proto se proroci

snažili připomenou národu, kdo je jejich Bůh, a k čemu se vůči němu zavázali.

Zdůrazňovali také posvátnost manželství v takové formě jak je stvořil Bůh – jako vztah

lásky a úcty, monogamický a nerozlučitelný.

Manželství v Izraeli mělo svoji právní stránku. Hlavní místo v rodině měl muž,

který za ni nesl veškerou zodpovědnost a byl jejím zástupcem před celou společností. Jiné

postavení měla žena. Byla podřízena svému otci, pak manželovi a plnila služebné úkony.

Její situace nebyla snadná, zvlášť v domácnosti, kde bylo několik manželek jednoho muže.

Často musela bojovat o práva svých dětí nebo snášet ponižování jako nemilovaná ze strany

manžela, nebo jiných manželek. Také situace vdov, zvlášť pokud nebyly hmotně zajištěné

nebyla nějak utěšená. Přesto najdeme mnohé příklady manželek milovaných, které měly

plnou úctu svého manžela, lidí, žijících v jejich domě i v okolí.

Touhou každého manželství byly děti. Byly chápány jako veliký Boží dar, ovoce

jeho požehnání. Rodiče je obklopovali láskou a péčí. Děti byly chloubou svých rodičů.

Početné rodiny byly zajištěním víry v jediného Boha a pokračováním vyvoleného národa.

Rodina byla pro Izraelity velmi důležitá. Dávala jim zázemí ve všech dějinných

zkouškách. Díky soudržnosti rodin přestáli babylonské zajetí, pronásledování v dobách

Makabejců a jsou živým národem do dnes.

Toto pojednání o jiné kultuře, z doby daleké minulosti, je pro mne důkazem, že

instituce manželství je nadčasová a nenahraditelná. Bůh chce, aby se člověk narodil

v rodině a v ní se učil žit a milovat. Právě rodina je pro lidskou osobnost nejlepším místem

pro plný a zralý rozvoj. Manželství ukazuje Bohem stvořenou rovnost mezi mužem

a ženou. V jejich odlišnosti je možné se dokonale doplňovat a milovat.

Manželství a rodina nejsou přežitkem z dávných dob. Není nic, co by je mohlo

nahradit a při tom vytvořit pro člověka podobný a nebo dokonce lepší prostor k jeho štěstí

a naplnění.
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 Dnešní krize rodinného života je moderním pokušením z ráje, kdy člověk chtěl být

jako Bůh a uplatňovat svoji moc. Moderní člověk bojuje z představou vzniklou opojením

civilizačním pokrokem, že může poroučet pohlavnosti, vzniku života a mezilidským

vztahům. Takové uvažování vede jen k potlačení člověčenství a ke zkáze lidstva. Je čas

vrátit se ke pramenům lidského bytí, k Božímu plánu stvoření a Božímu pochopení člověka

a jeho role.
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Anotace

KRYCZKA, K. Manželství a rodina v Starém zákoně. Praha 2006. Bakalářská práce…

Karlova universita v Praze. Katolická teologická fakulta. Katedra biblických věd. Vedoucí

práce Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

Klíčové pojmy: manželství v Božím plánu, rodina, instituce manželství, postavení ženy,

dítě.

Práce ukazuje manželství, v zprávách o stvoření, jako dar a úkol pro partnery.

Manželé jsou jednotou v Božích očích a jsou si rovní. Představuje také shrnutí učení

proroků, pro které manželství není jenom záležitostí dvou lidí, ale názorným ztělesněním

vztahu Boha k svému milovanému vyvolenému lidu.

Další část popisuje postavení muže ve společnosti a jeho prvenství před ženou. Muž

v roli otce a manžela má nadřízenou funkci, kterou potvrzuje zákon. Postavení ženy je

odlišné, vždycky podřízené, její situace v rodině, většinou polygamické, je složitá.

Práce se také zaobírá místem dítěte v Izraelském národě. Dítě je Božím darem

a radostí svých rodičů. Je většinou obklopeno láskou. Přesto v početných rodinách dítě

muselo bojovat o svá práva mezi mnoha sourozenci. Bohužel, bída, časté války, nutnost

těžké práce činily osud dítěte velmi těžkým.

Annotation

“Marriage and family in a New Testament”

Keys: Marriage as a God’s plan, family, marriage as a institution, role woman and

children.

This bachelor’s theses are illustrating marriage as a gift and commission for

partners. They are union and equal to each other before God. Is also visualizing teaching of

the prophets: marriage is not solely affairs between man and woman, however synoptic

abstract God’s love to his beloved and chosen people.

Next segment of the work is describing the man’s role in society plus his

precedence over woman. Man as a father and husband has superiority, which statutes

confirmed. The woman’s role within family is different from the man role, always subject,

48

her situation in the family, mostly polygamous, is difficult.

This work is also describing child’s place – position within Israel’s nation. Child is

a gift from God and a joy for parents; mostly, surrounded by love. However, in family with

a many children, child had to fight for his rights between siblings.

Poverty, frequent wars, and hard jobs, unfortunately, made the child’s life very difficult.