Bakalářská práce

Jméno a příjmení (student): Katarzyna Kryczka

.....

Vedoucí práce: Josef Hřebík, Th.D., S.S.L.

.....

Posudek vedoucího práce:

Studentka Katarzyna Kryczka si zvolila pro svou bakalářskou práci záměrně téma v dnešní době velmi aktuální. Chceme-li obhájit jedinečný a nedocenitelný význam manželství a rodiny pro lidskou společnost proti povážlivému zpochybňování a degradování těchto hodnot, jakého jsme dnes bohužel svědky, pak musíme nutně sestoupit k jejich nejhlubším kořenům.

To znamená podívat se na manželství a rodinu ve světle Božího zjevení. Autorka si vybrala Starý zákon, který obsahuje základy plně rozvinuté nauky novozákonní. Vztah muže a ženy v manželství ukazuje nejdříve v ideální podobě podle plánu Stvořitele, jak ho nastiňují první stránky Bible a jak se k němu později – vzhledem k negativním zkušenostem – ve svých výzvách a ponaučeních znovu vracejí izraelští proroci a mudrci či jak ho poeticky opěvuje Píseň písní.

Už tato konfrontace prozrazuje, že manželství ve starozákonním Izraeli mělo do zmíněného ideálu daleko. Druhá kapitola je věnována různým aspektům této historicky podmíněné reality, do níž se promítají nejrůznější sociální a kulturní vlivy a v níž je žena znatelně znevýhodněna. Vztah, který byl Bohem zamýšlen jako výlučný, nerozlučitelný, charakterizovaný obapolnou jednotou a rovností, je nejen narušen, ale dokonce obrácen proti původnímu stvořiteckému plánu polygamií, otroctvím, snadnou možností rozvodu apod. Mojžíšská legislativa tyto zlořády sice právně reguluje, historickým vývojem dochází postupně k jejich zmírňování, ale skutečné vykořenění (s poukazem na onen původní plán) mohlo přinést teprve vykupitelské dílo Kristovo. Třetí kapitola se pak zabývá kladnými i zápornými stránkami rodinného života, především s ohledem na dítě, jeho výchovu, vzdělávání, a vztahy mezi rodiči a dětmi. Právě děti, ve kterých Izraelité viděli svou budoucnost, byly přirozeným naplněním a korunou života manželů, zárukou pokračování rodu v nové generaci.

Práce se do značné míry omezuje na popis všech těchto jevů, aniž by je hlouběji samostatně reflektovala nebo z nich vyvozovala důsledky, takže kreativita není její zvlášť silnou stránkou. Na druhé straně se autorce podařilo ve stručném přehledu z dostupné (zejména polské) literatury vytáhnout, okomentovat a odkazy na příslušné biblické texty doložit vše podstatné, co se manželství a rodiny ve Starém zákoně týká. Jazykově nezapře, že její mateřštinou není čeština, v poznámkovém aparátě se omezuje na holé odkazy, lze jí vytknout občasné překlepy. Jinak ale práce v zásadě vyhovuje stanoveným kritériím.

V Praze 3. května 2006

Josef Hřebík